[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

28 января   2016 года

         г. Дальнереченск
                                 №   97
О принятии к сведению информации МКУ «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района об организации дистанционного обучения детей в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района, в том числе  с использованием дистанционных технологий

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  заслушав и обсудив информацию директора МКУ «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района Гуцалюк Н. В. об организации дистанционного обучения детей в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района, в том числе  с использованием дистанционных технологий,  Дума Дальнереченского муниципального района
РЕШИЛА:

1.  Принять к сведению информацию директора МКУ «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района об организации дистанционного обучения детей в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района, в том числе  с использованием дистанционных технологий.
2.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава Дальнереченского
муниципального района
                 А.И. Кузнецов
ИНФОРМАЦИЯ

В конце 2013 года в рамках Государственной программы «Развитие образования в Приморском крае» в образовательные учреждения края поступило дорогостоящее оборудование для обеспечения дистанционного обучения. И в 2014 году в нашем районе началось такое обучение. Это помогло снять напряженность, связанную с отсутствием учителей - предметников узкой специальности – учителей английского языка. Финансирование интернет-трафика в 2013 – 2014 годах производилось за счет краевого бюджета. Проблемы возникли в 2015 году, когда данный вид расходов в краевой бюджет внесен не был. После много численных обращений в различные инстанции депутатов Законодательного собрания и муниципальных органов управления образованием по вопросу выделения целевого финансирования для оплаты системы дистанционного обучения в территории было направлено письмо  Департамента образования и науки Приморского края (прилагается), которое даёт разъяснения, суть которых сводится к тому, что оплату интернет-трафика необходимо осуществлять в рамках  Закона Приморского края от 19.12.2013 № 327-КЗ  и норматива расходов на обеспечение учебного процесса  из  средств «Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего, дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях Приморского края»

Дистанционным обучением необходимо охватить 150 учащихся из 2-х удаленных школ (МОБУ «СОШ с.Рождественка» 108 учеников 2 – 11 классов и МОБУ «СОШ с.Ариадное» 42 ученика 5 – 11 классов), которое обеспечивает учитель английского языка базовой школы (МОБУ «СОШ с.Малиново).  Расходы на оплату интернет-трафика (для двух нуждающихся школ и базовой школы) в 2016 году составляют  2159243,07 рублей.

Норматив  расходов на обеспечение учебного процесса в среднем составляет  2242,37 рублей на 1 ученика. Распределённая по нормативу субвенция  на «учебные расходы» по этим школам (455409,00 рублей) составляет всего 21% от необходимой суммы. Одновременно направление этой суммы только на оплату интернет-трафика  не позволяит обеспечить эти два образовательных учреждения необходимыми учебниками, учебными пособиями и оборудованием в соответствии с ФГОС НОО и ФГОС ООО.

Поэтому вопрос до сих пор не решён. И с большей долей вероятности можно утверждать, что в образовательных учреждениях Дальнереченского муниципального района оборудование для обеспечения дистанционного обучения не будет использоваться и в 2016 году так как в бюджете района средств на оплату интернет-трафика нет.

О данной ситуации МКУ «УНО» ДМР сообщало в ДОН письмом от 22.06.2015  исх. № 12-278 и в обращении к Губернатору Приморского края В.В.Миклушевскому во время его посещений Дальнереченского муниципального района.